
Deliberazione n. 82 del  07.06.2022 Pag. 1 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

    
 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  __________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale 

 
n. 82 dd. 07.06.2022 

 
 
 

OGGETTO: Prima variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai 
sensi dell’art. 175 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 49 della l.r. 3 maggio 2018, n. 
2. 

 
 
 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di giugno alle ore 18:00 nella sala delle riunioni, 
con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta comunale: 
 
 
 
RIGOTTI ILARIA Sindaco presente 

LIBERA MARCO Vicesindaco presente 

BISSA VERONICA Assessore presente 

CORNELLA ANNA Assessore assente giustificato 

MARGONARI RUDI Assessore presente 

 
Assiste il Segretario comunale a scavalco dott. Giorgio Merli. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ilaria Rigotti invita la Giunta a 
deliberare in merito all’oggetto.  



Deliberazione n. 82 del  07.06.2022 Pag. 2 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Relazione. 
 
Dal mese di maggio un dipendente dell’Ufficio Tecnico ha cessato il servizio, per 

sopperire alla mancanza di una persona si vuole procedere alla stipula di un accordo per la messa a 
disposizione parziale di un dipendente con il Comune di Comano Terme. Per farlo è necessaria 
l’istituzione di un nuovo capitolo relativo al rimborso da corrispondere al Comune di Comano 
Terme per il lavoro svolto dal loro dipendente per il Comune di San Lorenzo Dorsino. 

Un censito del Comune di San Lorenzo Dorsino ha la necessità di usufruire del servizio di 
asilo nido presso il Comune di Tione per motivi lavorativi. È previsto nel Regolamento che qualora 
l’amministrazione ritenga di ammettere un bambino non residente in uno dei Comuni convenzionati 
è necessario procedere alla stipula di una Convenzione ad hoc con il Comune di residenza. Si rende 
necessario integrare il capitolo relativo alla compartecipazione alle spese per l’asilo nido secondo 
quanto stabilito dalla convenzione. 

Nella convenzione dd. 17.12.2021 stipulata tra i Comune di San Lorenzo Dorsino, Stenico, 
Fiavè, Comano Terme e Bleggio Superiore relativa alla realizzazione del piano giovani di zona 
delle Giudicarie Esteriori per il periodo 2022-2024, il Comune di San Lorenzo Dorsino viene 
individuato come Ente capofila. In quanto tale il Comune deve incassare i contributi corrisposti 
dalla PAT relativi ai progetti e all’RTO, liquidare il compenso all’RTO, i contributi alle varie 
associazioni una volta portati a termine i progetti e, in un secondo momento, richiedere e incassare 
dagli altri Comuni la loro quota di competenza; per farlo è necessario integrare il capitolo di entrata 
relativo al Contributo corrisposto dalla PAT in modo che sia possibile accertare l’intero contributo e 
il capitolo di spesa riferito alla gestione del Piano Giovani per corrispondere all’RTO il compenso 
dovuto 

 
Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli enti di cui 
all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

La presente variazione al bilancio 2022-2024 si rende necessaria per: 
- istituire un nuovo capitolo di spesa n. 331 conto P.F. 1.09.01.01.001 con 
stanziamento pari ad € 2.500,00; 
- integrare lo stanziamento previsto al capitolo di spesa n. 1230 conto P.F. 
1.04.04.01.001 per un importo di € 10.000,00; 
- integrare lo stanziamento previsto al capitolo di spesa n. 1923 conto P.F. 
1.04.01.02.003 per un importo di € 1.000,00; 
- integrare lo stanziamento previsto al capitolo di entrata n. 174 conto P.F. 
2.01.01.02.001 per un importo di € 11.650,00; 
-  integrare lo stanziamento previsto al capitolo di entrata n. 735 conto P.F. 
3.05.02.03.000 per un importo di € 1.850,00; 

 
Gli interventi predetti derivano da circostanze impreviste ed imprevedibili per l’anno 2022 

e si rende pertanto necessario adeguare con urgenza gli strumenti di programmazione 2022-2024 
per consentire lo svolgimento della normale attività amministrativa. 

Sentita la proposta del relatore riguardante l’oggetto; 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 



Deliberazione n. 82 del  07.06.2022 Pag. 3 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 
Richiamata la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della L.P. di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, gli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 ella legge 5 maggi0 2009 n. 42)” che, in attuazione dell’articolo 79 dello statuto speciale e per 
coordinare l’ordinamento contabile dei Comuni con l’ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dal articolo 10 ( Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strutturali ) della Legge regionale 3 agosto 
2015, n. 22, dispone che gli Enti Locali trentini ed i loro Enti ed Organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute 
nel titolo I del Decreto legislativo 118/2011 nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei 
termini previsti dal medesimo decreto; 

 
Premesso che la stessa L.P. 18/2015, all’art. 49, comma 2 individua gli articoli del D.Lgs. 

267/2000 che si applicano agli Enti locali; 
 
Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 18/2015 prevede che “in relazione alla 

disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 

continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”; 
 
Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli enti di cui 
all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
Considerato che, in esecuzione della L.P. 09.12.2015, n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti 

devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti 
dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel 
quale vengono a scadenza; 

 
Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 

scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 
 
Visto l’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di adottare le 

variazioni di bilancio da parte dell’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica a pena di 
decadenza da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti; 

 
Preso atto che l’art. 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che le 

variazioni alle dotazioni di cassa sono di competenza dell’organo esecutivo, ad eccezione di quelle 
previste dal comma 5 quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 stesso; 

 
Considerato che le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all’art. 175, comma 5 bis, lett. 

d) del D.Lgs. 267/2000 e s.m. devono comunque garantire un fondo cassa al 31 dicembre 2022 di 
importo non negativo; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 di data 15.03.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2022/2024, il documento unico di programmazione 2024-2024 e la nota integrativa 2022-2024; 

 



Deliberazione n. 82 del  07.06.2022 Pag. 4 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 50 di data 04.04.2022 con la quale è stato 
approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio dell’esercizio finanziario 2022 per 
la parte relativa all’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 
Responsabili dei Servizi e degli obiettivi gestionali; 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 

2022 per poter far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa e di ridefinire gli stanziamenti in 
entrata e spesa in modo da rendere le previsioni a bilancio adeguate alle reali necessità di gestione; 

 
Preso atto che per il dettaglio della variazione si rimanda al prospetto che si allega alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A); 
 
Preso atto delle richieste formulate dall’Amministrazione comunale di concerto con i 

Servizi competenti ai fini della presente variazione;  
 
Valutato il quadro normativo ed operativo di riferimento e ritenuto pertanto necessario 

procedere con una variazione urgente al bilancio di previsione 2022-2024 al fine di dare copertura 
della spesa, per le motivazioni specificate nella relazione sopra esposta; 

 
Considerato che con la presente variazione permane la congruità del Fondo crediti di 

dubbia esigibilità e si dà atto che non si rende necessario alcun adeguamento dell’accantonamento 
relativo al fondo medesimo; 

 
Accertato che a seguito della presente variazione al bilancio di previsione 2022-2024 

permangono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri previsti dalla vigente normativa; 
 
Dato atto che con il presente provvedimento vengono adeguate anche le disponibilità di 

cassa; 
 

Preso atto che, sulla base delle premesse esposte, la variazione proposta riveste carattere di 
urgenza e risulta necessario quindi procedere a modificare il D.U.P. 2022-2024 e gli stanziamenti 
del bilancio di previsione 2022-2024, così come risulta dall’allegato A alla presente deliberazione, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2, vista l’urgenza di procedere 
alle sopravvenute esigenze di spesa; 

 
Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione dd. 31.05.2022, pervenuto in data 

01.06.2022 sub prot. n. 3715, come previsto dall’art. 210, comma 1 lettera b) della Legge regionale 
3 maggio 2018 n. 2 e dall’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 1 lettera b); 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 185, 

comma 1 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2, dal Responsabile del Servizio Finanziario e tributi in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 



Deliberazione n. 82 del  07.06.2022 Pag. 5 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 
Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n. 2 ed il D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, in via d’urgenza, ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 49 del Codice degli Enti Locali (L.R. 3 maggio 2018, n. 2) e 
175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la variazione del Bilancio di previsione 2022-2024 
secondo le risultanze di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare degli art. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. 267/2000 e degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di 
bilancio; 

 
3. di dare atto che, in conseguenza delle variazioni apportate, come da prospetti di cui al punto 1, si 

intendono parimenti variati il quadro dimostrativo del finanziamento delle spese d’investimento 
relativo all’anno 2022, il Documento unico di programmazione 2022-2024, la nota integrativa 
2022-2024 e l’atto di indirizzo; 

 
4. di prendere atto del parere favorevole dell’Organo di Revisione dd. 31.05.2022, pervenuto in 

data 01.06.2022 sub prot. n. 3715, alla variazione in oggetto, agli atti; 
 
5. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica da parte del Consiglio comunale entro i 

prossimi sessanta giorni, ai sensi dell’art. 49, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 (art. 175, comma 4 del 
TUEL 267/2000); 

 
6. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata unanime votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 
03.05.2018, n. 2. 

 
DB 
 

 
 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 



Deliberazione n. 82 del  07.06.2022 Pag. 6 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 
120 dell’allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
Alla presente deliberazione sono uniti: 
- parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
- certificazione iter pubblicazione ed esecutività. 

 
======================================================================= 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale a scavalco 
- Ilaria Rigotti - - dott. Giorgio Merli - 

 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI SAN LORENZO DORSINO

Delibera PRO 83 del 24/05/2022
27/05/2022

Entrate - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2022 Prev. attuali di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 6.300,00

 6.300,00

 6.300,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 17.950,00

 17.950,00

 17.950,00

 6.850,00

 6.850,00

 6.850,00

 6.300,00

 6.300,00

 6.300,00

 5.915,36

 5.915,36

 5.915,36

 17.950,00

 17.950,00

 17.950,00

 7.350,00

 7.350,00

 7.350,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Categoria 2 - Rimborsi in entrata

Totale Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Codice

E 02.00.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0002

E 02.101.0000

E 02.00.0000

E 03.00.0000

E 03.500.0000

E 03.500.0002

E 03.500.0000

E 03.00.0000

 6.300,00

 6.300,00

 6.300,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 11.650,00

 11.650,00

 11.650,00

 1.850,00

 1.850,00

 1.850,00

 6.300,00

 6.300,00

 6.300,00

 5.500,00

 5.500,00

 5.500,00

 11.650,00

 11.650,00

 11.650,00

 1.850,00

 1.850,00

 1.850,00

Allegato A alla deliberazione della
Giunta Comunale n. __ dd. _____ 

FreeText
82

FreeText
07.06.2022

FreeText
"   " 



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI SAN LORENZO DORSINO

Delibera PRO 83 del 24/05/2022
27/05/2022

Entrate - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2022 Prev. attuali di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 11.300,00

 24.800,00

 12.215,36

 25.300,00

TOTALE ENTRATE

Codice

E 00.00.0000
 11.300,00
 13.500,00

 11.800,00
 13.500,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI SAN LORENZO DORSINO

Delibera PRO 83 del 24/05/2022
27/05/2022

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2022 Prev. attuali di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 0,00

 0,00

 0,00

 22.000,00

 22.000,00

 22.000,00

 2.500,00

 2.500,00

 2.500,00

 32.000,00

 32.000,00

 32.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 22.000,00

 22.000,00

 22.000,00

 2.500,00

 2.500,00

 2.500,00

 32.000,00

 32.000,00

 32.000,00

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 2 - Giovani

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Giovani

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Codice

S 01.00.00.00

S 01.03.00.00

S 01.03.01.00

S 01.03.00.00

S 01.00.00.00

S 06.00.00.00

S 06.02.00.00

S 06.02.01.00

S 06.02.00.00

S 06.00.00.00

 0,00

 0,00

 0,00

 22.000,00

 22.000,00

 22.000,00

 2.500,00

 2.500,00

 2.500,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 22.000,00

 22.000,00

 22.000,00

 2.500,00

 2.500,00

 2.500,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI SAN LORENZO DORSINO

Delibera PRO 83 del 24/05/2022
27/05/2022

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2022 Prev. attuali di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 5.300,00

 5.300,00

 5.300,00

 27.300,00

 6.300,00

 6.300,00

 6.300,00

 40.800,00

 9.026,67

 9.026,67

 9.026,67

 31.026,67

 8.406,67

 8.406,67

 8.406,67

 42.906,67

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

TOTALE SPESE

Codice

S 12.00.00.00

S 12.01.00.00

S 12.01.01.00

S 12.01.00.00

S 12.00.00.00

S 00.00.00.00

 5.300,00

 5.300,00

 5.300,00

 27.300,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 13.500,00

 7.406,67

 7.406,67

 7.406,67

 29.406,67

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 13.500,00


